

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2026

Số: 255 /KH - SKĐAHN

KẾ HOẠCH

Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2026-2030 của Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1556/KH-BVHTTDL ngày 26/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1609/KH-BVHTTDL ngày 27/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026;

Hiệu trưởng Trường Đại học Sân khấu-Điện ảnh Hà Nội (ĐHSKĐAHN) ban hành Kế hoạch Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2026-2030 của Trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhà trường tập trung triển khai thống nhất, đồng bộ công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) nhằm cụ thể hóa các mục tiêu chiến lược của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) giai đoạn 2026 - 2030; qua đó khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, sinh viên trong nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa.

- Kết hợp hài hòa giữa kiến thức quốc phòng và các giá trị văn hóa cốt lõi nhằm xây dựng "thế trận văn hóa" vững chắc trên mặt trận tư tưởng. Việc trang bị thế giới quan đúng đắn và bản lĩnh chính trị vững vàng cho người nghệ sĩ tương lai chính là phương thức hữu hiệu để nhận diện, đấu tranh với các quan điểm sai trái, bảo vệ chủ quyền quốc gia từ trong nội lực văn hóa. Qua đó, Nhà trường không chỉ thúc đẩy sự phát triển bền vững của công nghiệp văn hóa mà còn trực tiếp gia tăng sức mạnh mềm quốc gia, khẳng định vị thế văn hóa Việt Nam và tạo dựng "thành trì" tinh thần vững chắc cho sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Công tác GDQP&AN phải được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn liền với mục tiêu giáo dục toàn diện sinh viên tại Trường ĐHSKĐAHN. Quá trình triển khai cần đảm bảo sự nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm, kiên quyết tránh hình thức để đạt được hiệu quả thực chất và an toàn tuyệt đối. Đặc biệt, các nội dung đào tạo phải được thiết kế linh hoạt, phù hợp với điều kiện đặc thù của môi trường đào tạo nghệ thuật. Đồng thời, cần phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và các đơn vị liên quan trong việc phối hợp, tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.



II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức giảng dạy môn GDQP&AN

- Nhà trường tập trung tổ chức giảng dạy môn học GDQP&AN cho sinh viên theo đúng quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025 và các kế hoạch chiến lược của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2026 - 2030. Đặc biệt, Nhà trường thực hiện nghiêm túc mô hình liên kết đào tạo, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm GDQP&AN thuộc Trường Đại học Thể dục Thể thao Bắc Ninh để tổ chức cho sinh viên học tập tập trung, bảo đảm đầy đủ nội dung, chương trình và thời lượng theo quy định hiện hành.

- Trong quá trình liên kết, Nhà trường chủ động phối hợp kiểm tra, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, mô hình học cụ, trang thiết bị và thao trường bãi tập đạt chuẩn sư phạm quân sự. Đồng thời, thường xuyên rà soát, kiện toàn và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho đội ngũ cán bộ, giảng viên quản lý chuyên trách; phối hợp chặt chẽ với đơn vị liên kết trong việc quản lý sinh viên và đảm bảo các định mức sinh hoạt phí như tiền ăn, quân trang, y tế... nhằm nâng cao chất lượng đào tạo toàn diện, gắn chặt kiến thức quốc phòng với đặc thù đào tạo nghệ thuật của Nhà trường.

- Khoa Kiến thức cơ bản chịu trách nhiệm chủ trì nội dung này, phối hợp cùng Phòng Khảo thí và Công tác học sinh sinh viên và các Khoa chuyên môn để triển khai thực hiện hiệu quả.

2. Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự cơ quan Bộ và Văn phòng Bộ trong việc rà soát, nắm chắc số lượng và lập danh sách chi tiết cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc các đối tượng 1, 2 và 3 chưa qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh để kịp thời cử tham gia các khóa đào tạo theo quy định của Học viện Quốc phòng, Học viện Chính trị và Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp. Đối với cán bộ, giảng viên thuộc đối tượng 4, Nhà trường làm đầu mối phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ để triển khai các lớp bồi dưỡng, cập nhật kịp thời các đường lối, quan điểm của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về QP&AN, đảm bảo sát thực tiễn và cương vị công tác của từng cán bộ.

- Phòng Hành chính, Tổng hợp (Bộ phận Tổ chức cán bộ) chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện, phối hợp chặt chẽ với Phòng Khảo thí và Công tác học sinh, sinh viên để đảm bảo công tác rà soát và triệu tập học viên đúng đối tượng, đủ thành phần.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Nhà trường chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh thông qua các buổi sinh hoạt chính trị đầu khóa, sinh

hoạt lớp định kỳ và các phong trào hành động cách mạng của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Đặc biệt, tận dụng thế mạnh của sinh viên khối nghệ thuật, Nhà trường đẩy mạnh đổi mới phương thức truyền thông theo hướng hiện đại và hấp dẫn: ưu tiên sản xuất các nội dung video ngắn, ứng dụng nền tảng mạng xã hội và sáng tạo các sản phẩm nghệ thuật có sức lan tỏa cao. Đồng thời, Nhà trường phát huy vai trò của các "KOLs sinh viên" (những sinh viên có sức ảnh hưởng) để truyền cảm hứng và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Đoàn Thanh niên chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện, phối hợp chặt chẽ với Phòng Công tác sinh viên và Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Trường để đảm bảo tính định hướng và hiệu quả lan tỏa.

4. Công tác quán triệt và thực hiện văn bản

- Nhà trường tập trung tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng và đầy đủ hệ thống các văn bản chỉ đạo, quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng Hội đồng GDQP&AN các cấp đến toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên. Trên cơ sở đó, hằng năm, Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN chi tiết, đảm bảo bám sát các mục tiêu và lộ trình của Bộ nhằm triển khai nhiệm vụ một cách thống nhất và hiệu quả.

- Phòng Khảo thí và Công tác học sinh, sinh viên được giao nhiệm vụ chủ trì, làm đầu mối theo dõi và đôn đốc thực hiện nội dung này.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Nhà trường chủ động rà soát, chuẩn bị đầy đủ hệ thống hồ sơ, tài liệu và các minh chứng liên quan để phục vụ công tác kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN các cấp khi có yêu cầu, đảm bảo quá trình làm việc diễn ra chặt chẽ và hiệu quả. Song song với đó, Nhà trường tăng cường hoạt động kiểm tra nội bộ tại các đơn vị nhằm đánh giá thực trạng giảng dạy, học tập và quản lý, từ đó kịp thời chấn chỉnh và nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Phòng Khảo thí và Công tác học sinh, sinh viên chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Khoa chuyên môn và Cổng thông tin điện tử Trường để triển khai, giám sát và công khai kết quả theo đúng quy định.

6. Công tác báo cáo, sơ kết, tổng kết

Định kỳ hằng năm, Nhà trường thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh về Bộ VHTTDL (qua Văn phòng Bộ) trước ngày 15/12. Đồng thời, Nhà trường chủ động xây dựng nội dung, cung cấp số liệu phục vụ công tác sơ kết giai đoạn vào Quý IV năm 2028 và tổng kết vào Quý IV năm 2030 theo đúng lộ trình chỉ đạo của Bộ.

Phòng Khảo thí và Công tác học sinh, sinh viên (KT&CTHSSV) được giao nhiệm vụ chủ trì, làm đầu mối phối hợp với Khoa Kiến thức cơ bản và Phòng



Hành chính, Tổng hợp (Bộ phận Tổ chức cán bộ) để thu thập thông tin, tổng hợp dữ liệu, bảo đảm tính chính xác và kịp thời của các văn bản báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm cho Trường ĐHKĐAHN theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó, Nhà trường chủ động khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí hợp pháp khác bao gồm: nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp, kinh phí xã hội hóa, tài trợ và các chương trình hợp tác đào tạo theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng KT&CTHSSV làm đầu mối tham mưu, đôn đốc và tổng hợp báo cáo toàn Trường. Các đơn vị chủ động triển khai nhiệm vụ theo chức năng, bảo đảm tiến độ và chất lượng; người đứng đầu các đơn vị trong Trường chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về kết quả thực hiện.

Mọi khó khăn, vướng mắc phát sinh cần được tổng hợp, báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu (qua đơn vị đầu mối) để xem xét chỉ đạo hoặc điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tế.

Trên đây là Kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2026-2030 của Trường ĐHKĐAHN, Hiệu trưởng Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- ĐU, BGH (để biết);
- Đơn vị toàn Trường (để thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử Trường (để công khai);
- Lưu VT; KT&CTHSSV.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Như Lai